

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Maja. — Rok 1841.

Sobota.

№ 129.

Jutro, Ś. Jan Nepomucen.

W kościele XX. *Franciszkanów* intro odbywne się będzie uroczystość Ś. JANA NEPOMUCENA, z odpustem zupełnym, wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesją. W kościele OO. *Kapucynów* intro rozpoczyna się 40to-godzinne Nabożeństwo, i Święto Ś. JANA NEPOMUCENA Patrona dobrej sławy. We Wtorek Święto Ś. FELIXA Kapucyna Wyznawcy, Patrona chorych, szczególniejszej Dzieci; o godz. 6tej wieczorem konkluzja 40to-godzinnego Nabożeństwa, z kazaniami przez wszystkich 3 dni i odpustem zupełnym. Także jutro w Kościele XX. *Bernardynów* na Krak: Przed: dzień Śgo JANA N. solennie będzie obchodzony.

Trybunał Handlowy Gubernji Mazow: upadłość nad majątkiem Stanisława *Nowackiego* Kupca ogłosił. Kuratorami upadłości Woj: *Brzezińskiego* Patrona i Majera *Sim: Flatau* wyznaczył; Komisarzem tejże upadłości Sędziego Tr: han: *Pfaffa* mianował. — Jenerał-Adjutant *Berg* Jenerał Kwatermistrz Czynnej Armji, wyjechał do *Wiednia*. — Posiedzenie *Opiekunek Szkoły Tow: Dobro:* odbędzie się jutro o godzinie 12tej w południe. — Wczoraj złożono w Red: Kurj: dla ubogich, od włościan wsi *Duchnowa* za zrażdzone szkody Dworowi zł. 9. Od Nieznajomego zł. 5 dla Wdowy z 5 dziećmi. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 54 gr. 28. Za srebrną szpileczkę w formie kwiatku dał zł. 9. — Wydział *Ochrony ubogich dzieci*, pod opieką Warsz: Towarz: *Dobroczynności* zostający, składa najczulsze podziękowanie łaskawym *Dobroczyncom*, którzy zakład ten, tak ze wszech miar użyteczny, bielizną, odzieżą i obuwem, dotychczas zasilać raczyli. Gdy jednak pomnażająca się liczba *Sal Ochrony*, pociąga za sobą koniecznie i większy wydatek ubrania, którego brak, a mianowicie obuwia, dotkliwie czuć się daie; tenże Wydział sądzi, że prosba o nadsyłanie wszelkiego ubrania i obuwia, u *Warszawian*, *stynących powszechnie z uczuć litosnych*, łaskawe przyjęcie znajdzie. W sklepie *Ubogich* zaprowadzoną została księga sznurowa do

zapisywania nadsyłanych ofiar; kwity zaś na odbiór z tejsze księgi wycięte, będą opatrzone podpisami Członków kontrolujących i odbierającego, z wyszczególnieniem iaka ofiara i od kogo złożoną została. Wydział *Ochrony* uprasza przeto iak najuprzejmiej, aby tylko do Sklepu *Ubogich* w domu *To: Dobr:*, wszelkie ofiary rodzaju tego nadsyłane były. — Najnowsze *Walce Labitzkiego* (*Georginy-Walce*) skomponowane na fortepjan, dzieło 64, zł. 3. *Tegoż Bal na wyspie Zofji*. Kolekcja *Kontredansów* z tematów najnowszych *Oper włoskich i niemieckich*, Nrów 4, po zł. 2; i *Straussa Elektryczne iskry* *Walce* na fortepi, dz: 125, zł. 3; nadeszły do Składu muzycz: *Senewalda*, ul: *Miodor*, Nr 481. — *Ulubiony Karnawał Wenecki* grywany przez *P. Hauser* w czasie jego *Koncertów* w *Warszawie* danych, ułożony na pianoforte, wyszedł w Składzie muzyki *Ig: Klukowskiego*. Cena exemplar: zł. 11/2. — Między nowościami teraz do *Warszawy* przywiezionymi z *Jarmarku Lipskiego*, jest osobliwością *Kieliszek szklany*, którym, gdy go napełni się jakim bądź winem, albo likierem, można częstować gości, a ręczymy że chociażby i milion było gości, nieubędzie ani kropelka, i najtęższy tykacz nie zdoła go wypróżnić. W czasie terażniejszego *Jarmarku* w *Lipsku* przedano takich *Kieliszków* 12,000 tuzinów; przywieziono takowych kilkanaście do *Warszawy*, i natychmiast je rozkupiono; podobno jeszcze znajdzie się parę w *Magazynie JP. Maia*, na *Krakow*. — Przedmięciu na przeciwo *Dobroczynności*. Unas niektórzy nazwali tę nowość *kieliszkami wstrzemięzliwości*. — (A. n.) Kto chce po trudach, kłopotach i całodziennej pracy miejskiego życia, zapomnieć o nich na chwilę i użyć wypoczynku swobodnie, niech zwiędzi nader przyjemną wieś *Sielce* za rogatkami *Belwéderskimi* położoną w nizinie, zład widok zachwycający na powabne okolice, majestatycznie wznoszące się wieże, pałace, gmachy i czarujące ogrody. Tam dla pokrzepienia sił w każdym czasie znajdzie napoje i zdrowe łądka, które ręka

Warszawianina znanego *Ipnarskiego* nie tylko smacznie, ale nawet z wykwintnością przyrządza za mierną cenę. Ozdobny i czysty lokal, dogodny na pomieszczenie licznego Towarzystwa, w gronie którego przyjemnie i swobodnie chwile płynąć mogą. — Z powodu nader szkodliwej i zagrażającej utratą Owczarń, choroby wodnej puchliny i parcz zaraźliwych, kto wie o skutecznych sposobach oddalenia tej kłeski, niech nadsyła wiadomość i radę wsparcia nauką i doświadczeniem, do pism publicznych, a szczególnie gospodarstwa wiejskiemu poświęconych. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Miłości i Grze*, przywołana J. Pani *Halpert*. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyjs: zł. od 34 gr. 9, do 34 gr. 10. Dukaty holen: zł. 19 gr. 17. Listy zast: nowe zł. od 96 gr. 13 do 96 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 17/3.

(A. n.)<sup>2</sup> Dnia 7 z. m. nieubłagana śmierć wyrwała z grona żyjących ś. p. *Józefa Lilpota* Lekarza klasy I szej, w Mieście *Opocznie* zamieszkałego. Bez wątpienia zgon ukochanej osoby, jest dotkliwą i niepowetowaną stratą dla Rodzeństwa, ale jest on nierównie boleśniejszym ciosem dla całej społeczności, gdy ta utracą osobę, która gorliwie zaczynała się przykładać do dobra ogólnego. Takim był ś. p. *Józef Lilpop*, iakkolwiek w młodym wieku, gdyż zaledwie 28my rok życia zaczawszy, już okazał niepospolite przynioty serca i umysłu. Czuł dostatecznie ile Człowiek jest winien społeczeństwu, i starał się godnie odpowiedzieć jego oczekiwaniom. Dla tego też był kochanym od Szanownej Familji, której niścił nadzieje, od Przyjaciół dla których był wylanym, od Biednych którym z prawdziwą roskoszą niósł śpieszną pomoc swą radą, a częstokroć dzieląc się nawet z nimi własnymi funduszami. Mnóstwo osób rozmaitego stanu i płci zgromadzonych dla oddania mu ostatniej usługi, pokazało, iak wielce był kochanym od wszystkich, a gdy spuszczano drogie szczątki na miejsce wiecznego spoczynku, Izy skropiły wszystkich lica, i iednem uczuciem przeięci, wzniesli głos do PANA ZASTĘPÓW, za tego, który im był tak drogim. Szanowny Cieniu! iuz te wyrazy obojętni są dla Ciebie, iednakże czynią ulgę i zbolotaemu sercu; nie mogłem się wstrzy-

mac od skreślenia tych kilku liter iako hołd temu, którego strata bolesną sercu zadała ranę. X. K.

*Z Petersburga*. — W Sobotę 19go Kwiet: N. CESARZ Jmć i N. CESARZOWA Jmć, z Wysoko-Nowo-Zasłużonymi, oraz całą NN. Familją, zaszczytili odwiedzeniem Swem przedstawieniem w Wielkim Teatrze. Cały Teatr był napełniony najświetniejszym zgromadzeniem, wspaniale, z przepychem postroionemi Damami; Mężczyźni byli w mundurach paradnych i wstępach orderowych. Familja CESARSKA przybyła po godz: 8mej. Do wielkiej loży CESARSKIEJ, raczyła wejść N. CESARZOWA Jmć, wraz z Wysoko-Nowo-Zasłużoną Wielką Xiężną CESARZÓWNA, a za niemi wszedł N. CESARZ Jmć z Wielkim Xięciem CESARZEWICZEM NASTĘPCĄ. Wszyscy widzowie powstali z miejsc swych, a radośne okrzyki, tudzież serdeczne okrzyki ura! wstrzęsły sklepienia sali. Orkiestra wykonała narodowy hymn, w ciągu którego oczy wszystkich obecnych chciały wpatrywały się w oblicza najdroższych Osób Familji Panującej. W samym środku loży, umieszczona była Wysoko-Nowo-Zasłużona Para, po lewej ręce N. CESARZ Jmć, po prawej N. CESARZOWA Jmć. Dalej, z obu stron znajdowali się Członkowie Rodziny Cesarskiej i Xiążęta zagraniczni.

*Anglja*. — Statek parowy *Prezydent* powszechnie teraz uważany iako zaginiony, był największym ze wszystkich dotychczas zbudowanych. Jego pokład miał długości 273 stóp ang: szeroki, 72<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, a głębokości 41. Machina tego statku wyrównywała siłę 540 koni, osada składała się z 80 ludzi, a cała ludność z podróżnemi z 109. Wewnętrzne urządzenie tego statku było wygodne, chociaż nie tyle wytworne i kosztowne iak statku *Królowa Angielska*. W obszernym salonie ozdobionym wielu zwierciadłami i obrazami przy 4ch stołach mahoniowych, 130 osób mogło zajmować miejsce. Ściany korytarzu prowadzącego z salonu do damskiego gabinetu zaopatrzonego w fortepjan i księgozbiór, były ozdobione obiciami przedstawiającymi sceny z życia *Kolumba*. Ten statek nie żeglował bardzo prędko, dla tego też nazywano go *koczem powolnym*. Gazety angiels: czynią uwagę, że mimo zaginięcia te-

go statku, nie trzeba tracić ufności do żeglugi parowej, i dowodzą że wiele innych okrętów dowodzonych przez najbogiejszych marynarzy także zaginęło. Jedynie w r. 1811 aż 5,000 marynarzy angielsi; znalazło śmierć w falach. — Wice Hrabia *Jocelyn* który świeżo wydał opis wyprawy do *Chin*, zasłubił w tych dniach Lady *Fanny Cooper* (Koo-per) Pasierbicę Lorda *Palmerstona*. — Statek francuz: *Badine* miał dać ognia na angielskie łodzie rybackie, które zbliżyły się do *S. Brieux* (Brje) dla połowu ostryg; ieden z Anglików został zabity. — Jenerał *Hamilton* stara się od paryskiego Bankiera *Lafitte* (Lafit) zaciągnąć pożyczkę dla Rzeczypospolitej *Texas*. — Z *Norwegii* donoszą o okropnym pożarze w mieście *Drontheim*, 24go z. m. 314 domów stało się pastwą płomieni.

*Francja*. — Izba Deputo: z takim pośpiechem załatwia sprawę budżetu, że spodziewają się odroczenia Izb w połowie b. m. — Z okoliczności Chrzeńca *Hrabiego Paryzkiego* rozdano 600 krzyżów legji honoro: — 5go b. m. iako w rocznicę śmierci *Napoleona*, złożono mnóstwo wieńców i kwiatów u stóp kolumny wandomskiej. I kaplica Sgo *Hieronima* w Kościele Inwalidów była przez cały dzień napełniona czcicielami Cesarza. — 5go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że Kortezy madryckie postanowiły tylko iednego obrac Reienta.

*Hiszpanja*. — 26go z. m. z zapalem obchodzono rocznicę urodzin byłej Reientki Królowej *Marzy Krystyny*. — Głoszą, że Ojciec Sty wkrótce uzna rządu *Donny Marji*. — W *Algarbji* (w Portugalji) zjawiły się znowu liczne hufce gerylasów *michalistowskich*, pod dowództwem Brygadjera *Alvaleda*, który zabiera kassy, rabnie broń i inne zapasy. — Młoda Królowa *Izabella* ma wyjechać do *Aranjuhez* (*Aranhuez*) dla używania kąpieli siarczanych.

*Niemcy*. — N. Król *Pruski* raczył wyznaczyć Malarzowi *J. Liepmann* pensję 3,000 zł. za wyjawienie sposobu kopjowania obrazów olejnych. — Król *Bawarski* rozkazał, aby w szkołach Nauceyciele gorliwie wykazywali szkodliwe skutki iakie pijaństwo zadaie ludzkości.

*Turcja*. — Poczta stambulska z d. 14go Kwiet:

przywiała do *Wiednia* ważną wiadomość, że Porta skłoniła się do życzeń 4ch Mocarstw sprzymierzonych, i w stosunkach z *Baszą Egiptu* poczyniła zmiany następujące: 1) Sultan zrzeka się prawa wybierania następcy w baszostwie Egiptu, który będzie nadal wybierany w *linji prostej*. 2) Haracz oznaczony na 4tą część ogólnego dochodu iako zbyt uciążliwy, zostanie zmniejszony. 3) Wice Król ma prawo mianowania Officerów do stopnia Pułkownika. Lord *Ponsonby* nie miał żadnego udziału w tej uchwale Porty, ostatecznie rozstrzygającej sprawę *egipską*; iego wpływ w Dywanie zupełnie ustał. — Hatyszeryf z dnia 9go z. m. zbił fałszywe pogłoski o dymisji *Reszyda* Baszy i zaprzecza iakoby zamierzono reorganizację wewnętrznej administracji tureckiego Państwa. — Jenerał *Jochmus* przybył do *Stambułu*. — Reszta floty angielskiej odpłynęła 7go z. m. z *Marmoryzzy*.

*Włochy*. — Cesarzowa *Austrjaska* i Xżna *Lukki* tej dostojna Siostra, spotkaią się z odwiedzinami u dworu Xcia *Modeny*. — Xiąże *Felix Bachiochi* Małżonek Xżnej *Elizy* Siostry *Napoleona*, umarł 28go z. m. w *Bolonji*.

*Rozmaitości*. — Dwóch chłopców w *Paryżu* grało w krążki. Jeden z nich straciwszy wszystko co miał, stawił pół ucha swego w zakład i przegrał. Przeciwnik nie chciał korzystać z wygranej, ale gracz sumienny pochwycił nożycki i sam sobie pół ucha odstrzygł. Szczególna to w swoim rodzaju rzetelność. — Piwowar przerabiając piwnice domu w stronie miasta *Paryża końskiemu targowi* przyległej, odkrył nowe podziemia rozszerzające się pod kilka ulicami. Wiadomo że znaczna część *Paryża* stoi na podziemiach. — W obecnej porze opery w *Londynie* zgromadzą się następujący znakomici Artyści: Panowie *Haitzinger*, *Staudigl* i *Smetzer*, Pani *Stoekl Heinevelter*, *Szreder Devrient* i Panna *Zofja Leve*. Z *Paryża* przybędą: Pani *Dorus Gras*, Panna *Meerti* i Pani *Santa*. Z Fortepjanistów: *Liszt*, *Henryk Herz*, Pani *Klara Szumann Wjek*, *Dehler* i *Litolf*. Z Skrzypków: *Vieuxtemps* (Wjetan), *Artot*, *Ernst*, *David*. Sławny Flecista *Doros*. Sławny Basetlista *Batta*. Co za zbiór Wirtuozów! co za atak

na kieszenie dyletantów! które także będą zdekoncertowane. — Nestorem armji austriackiej jest teraz Kapral Antoni *Benato* w *Wenecji*, mający lat 103. R. 1761 wstąpił do służby Rzeczypospolitej *weneckiej*, i pod kilka rządami zostawał w marynarce. Miał udział we wszystkich wyprawach przeciw *Afrykanom*, kilkakroć dostał się w niewolę, a przez lat 6 był jeńcem w *Anglii*. Niedawno dopiero posunięto go na stopień *Feldfebla*. — Panna *Raszel* wyjechała na 15 dni do *Londynu*, gdzie wystąpi w rolach najznaczniejszych. Już wszystkie łoża są zamówione na każde przedstawienie w których ta Artystka wystąpi.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Woroniecki Kalixt Xzę z Glinek; Adlerberg Jenerał z Kielc; Deszert Stan: Radca Izby Obrachunkowej z Mińska; Ostromecki Stani: Dzie: z Nart; Rzewuska Rozalja Hrabina z Opola; Ostroszczenko Jenerał Lejt: z Kalisza; Rusko Józef Kupiec Petersburgski, z Petersburga.

### DONIESIENIA.

Do handlu Wincentego Pietrzyka przy ulicy Senatorskiej, nadesłany został już tu znany *PROSZEK* do mycia Wełny na zimno, wynalazku Pana J. A. Prejs w Pencie: którego funt po złp. 1 gr. 20 nabyć można.



Jest do sprzedania 400 *OWIEC* poprawnych; Kto takowe zechce zakupić, niech się zgłosi do Tarczyna, do Herszka Rajfman, pod Nr 10 mieszkającego, gdzie jest

Dystrybucja *Tabaki*.

Dnia 15 (27) Maja r. 1841 o godz. 9tej z rana, w Trybunale Cywil. Gub: Sandom., w Radomiu, odbywać się będzie Licytacja publiczna w drodze przymuszonego wywłaszczenia, ostatecznej przedaży 3ch *WSI*, to jest: *WOJNOWICE Małe*, *JAGNIN* i *UBLINEK*, położonych w glebie pięknej Sandomierskiej, między Opatowem a Sandomierzem, a to poiedynczo lub razem. Ogólna wartość tych *Dóbr*, jest przeszło 250,000 złp., z warunkami dogodnemi. Pretendenci zechcą pilnować terminu.

Właściciel *Dóbr* Kozerek podług do wiadomości publicznej, że wszelkie *Assekuracje* które wydał *Negocjantom*, aby mu sprzedali *Dobra* jego, z powodu że do dziś dnia żaden interesu nie uskutečnił; przeto do dziś takowe za żadne nie uważa i żadnej pretensji do podpisanego nikt rościć nie może. *W. Zambrzycki*.

W Osadzie *Józefów*, 2 mile od Pragi odległej, jest do sprzedania z wolnej ręki *KOLONJA* z 3ch włók miary chełmińskiej gruntu złożona, mająca dostateczną ilość łąk, przytem wszelkie zabudowania tak mieszkalne jakoteż i gospodarskie w dobrym stanie. Sadzawkę i 2 Ogrody fruktowe. Nadmieniam się, iż *Kolonja* ta na-

była być może z wszelkimi na gruncie znajdującymi się żywymi i martwymi Inwentarzami. Dłuższą wiadomość powziąć można na gruncie.

Dziś rano ciepła stopni 6 Wczoraj w południe 11.  
TEATR WIELKI. Jutro, 1wszy raz Drama *Żona Artysty*. 18 raz *Stach* i *Zoska*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 42gi raz *Kozioł*. 5 raz *Porwanie*.

STATKI PAROWE, większy i mniejszy, kursować będą: w Niedzielę jeden do Jabłonny, drugi do Bielan, zaczawszy od godziny 6tej rano, oczem aszisz dziennie uwiadomią. Biletów dostać można w handlu *Wiu* i *Korzeni* *J. Riedel* przy ulicy *Nowo-Senators*: N. 477 lit. B.

Jutro w Ogródku *Ohma* za *Wolskimi* rogatkami, grać będzie *MUZYKA*.

Jutro w Królikarni *KWARTET* z dobranych Artystów pod dyrekcją *JP. Wolfa*, grać będzie od godz. 5tej rano; przytem dostać można wszelkich *Trunków*, *Potraw*, *Szparagów*, *Raków*, *Kurcząt*, *Kapłonów*, *Przekąsek*, etc. *J. Berti*.

Jutro w *Oranżerji* w *Powązkach* *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem w nowo założonej *Kawiarni* przy ulicy *Bieląńskiej* Nr 611, *KWARTET* z dobranych Artystów, grać będzie wyjątki z najnowszych *Oper*.

Dziś w *Kawiarni* w domu *Baroka* obok *Poczty* i *rogu* *Třebackiej* Nr 420, *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem od godziny 6tej w *Kawiarni* przy ulicy *Długiej* w domu *Szambela*: *Nowakowskiego* pod Nr 586, *Panny Langer* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Ogródku* na *Pradze* idąc od mostu w *lszym* od *Wisły*, pod znakiem *Caffehaus*, grać będzie *MUZYKA* z 6ciu Osób złożona; w tymże *Ogródku* dostać można *RAKÓW* i *KURCZĄT* faszerzo: po angielski. *MLEKA* świeżego i *NAPOJÓW* różnych każdego czasu.

Dziś w *Ogródku* *Rembaczewskiego* na *Lesznie*, grać będzie *MUZYKA* z 10ciu Osób złożona.

Gdy nadeszła pora spacerów, a szczególnie w okolicy *Warszawy*, dla dogodności *Szanownej* *Publiczności*, postanowiłem robić *LEMONJADĘ* w proszku; oraz *ORSZADE* w masie, w tem *Lemonjada* jest dogodną, iż niepotrzeba brać z sobą *cytryny* ani *cukru*, tylko wysypać pewną ilość proszku, a będzie jak najlepsza *Lemonjada*, a nawet jest dogodną i w podróży, gdyż można w momencie mieć i *PACZ*, dodawszy *cokolwiek* *araku*; można dostać każdego czasu w moim mieszkaniu przy ulicy *Piekarskiej* pod Nr 124, wchodząc w sieni wprost we drzwi. *H. Rychter*.

Jutro w domu *W. Łagiewnickiej*, obok *Ratusza*, pod Nr 463, w nowo urządzonym lokalu w officynie, *Sniadanie*: *Flaki*, *Pieczeń*, *Prosie*, *Kurczęta*, i t. d. *Karasińska*.

Jutro w handlu *Maiszewskiego* na *rogu* ulicy *Sowiej* i *Bednarskiej*, *Sniadanie*: *Indyk*, *Pekeflejsz*, *Poledwica*, *Kapłon*, *Kotlety*, *Potrawa*, *Flaki*, *Kurczęta*, *Szparagi* i *Raki*